
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 03.12.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.468/2019 

privind acordarea distincţiei „Medalia de excelență a Municipiului Baia Mare”  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 26 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

580/2019; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 580/2019; 

 Raportul Direcţiei Relații Internaționale Parteneriate Civice și Comunicare – Serviciul 

Parteneriate Civice, înregistrat sub nr.580/2019 cu privire la acordarea distincţiei „Medalia 

de excelență a Municipiului Baia Mare”. 

 

Având în vedere : 

 Art. 129 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă acordarea distincţiei „Medalia de excelență a Municipiului Baia Mare”. 

Art. 2 Distincţia se acordă cetăţenilor români sau străini, a căror activitate sau creaţie, în raport 

cu municipiul Baia Mare, are o importanţă deosebită, care s-au distins prin activitatea 

cultural-artistică, ştiinţifică, economică, sportivă, domenii de interes comunitar, sau care au 

contribuit la ridicarea prestigiului municipiului, pe plan naţional sau internaţional.  

Art. 3 Distincţia „Medalia de excelență a Municipiului Baia Mare” se acordă cu ocazia organizării 

de simpozioane, expoziţii, manifestări în diferite domenii, a unor evenimente proprii şi 

altele asemenea.   

Art. 4 Domeniile pentru care se acordă distincţia „Medalia de excelență a Municipiului Baia 

Mare” sunt următoarele: Educație, Cultură, Sport, Sănătate, Tineret, Social, Culte, 

Dezvoltare economică, Administrație, Construcții și arhitectură, Ordine publică şi siguranţa 

cetăţenilor, Ecologie şi Juridic. 

Art. 5 „Medalia de excelență a Municipiului Baia Mare” este acordată de Consiliul local şi 

Primarul municipiului Baia Mare, pe baza unei hotărâri a consiliului local Baia Mare.  

Art. 6 Pot face nominalizări pentru această distincţie: 



2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 03.12.2019  

Primarul sau/şi consilierii locali 

Asociaţiile, organizaţiile, instituţiile, asociaţiile profesionale, personalităţile recunoscute, 

asociaţiile civile care îşi desfăşoară activitatea în municipiul Baia Mare.  

Art. 7 Decernarea distincţiei va fi făcută în cadru festiv de către Primarul Municipiului Baia Mare.  

Art.8   Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţiei Relații 

Internaționale Parteneriate Civice și Comunicare – Serviciul Parteneriate Civice. 

 

Art.9   Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarului Municipiului Baia Mare;   

 Direcţiei Relații Internaționale Parteneriate Civice și Comunicare – Serviciul Parteneriate 

Civice; 

 Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                   Contrasemnat pentru legalitate                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                          Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


